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Bergsiö, Gnarp och Haꞵella Soch:r 
Den 6 och 7 Februarij. 

 
Nämbden 

  Anders Perꞵon i Husta, Nilꞵ Perꞵon i Grytie, 
Anders Perꞵon i Ockne, Olof Hanꞵon i Byen, 
Anders Jonꞵon i Wallen, Jon Swänꞵon i Grängsiö, 

  Lars Perꞵon i Elgered, Erich Jonꞵon i Hambre, 
  Gynte Perꞵon i Tanna. 
 

Deꞵe aflade nu sin Nämbdemans Eed efter Högl. Kongl. HofRättens Formular, 
Olof Erꞵon i Biåsta, Gynte Erꞵon i Kyrkbyn, Sten Hanꞵon i Bergie. 
 
Emellan Bröderne Jon Perꞵon i Byn kärande och Erich Perꞵon ibidem 
swarande, angående hwilken thera wore närmare att besittia deras Mödernes 
hemman 4 öre 18 th:r i skatt; Wardt således af Rätten uthsagdt; Att så wijda 
Modren Hustru Karen Persdotter, nu närwarande, som äger hemmanet, icke 
kan hågas och tryggas medh Äldre Sohnen Jon Perꞵon, uthan will äntel. intaga 
den yngre Sonen Erich Perꞵon, att sig skiöta, fohla och oppehålla till dödedagar; 
Hwilken förordning och Fadren på sitt yttersta giorde, tå han försäkrade yngre 
Sonen Erich Perꞵon hemmanet framför dhe andre Barnen skola få behålla och 
besittia. Fördenskull som Jonas medan Fadren lefde most afträda, Modren Hustru 
Karen och nu för Rätten påstod att yngre Sonen måtte blifwa af Rätten försäkradt 
om besittningzRätten, I hwilket anseende Erich Perꞵon dömbdes till hemmanetz 
besittning fram för andre Barnen som ?????den intagen ähr på hemmanet, doch 
med så beskied, ??? Erich bör icke allenast skaffa sig fullkomligit löfte för 
hemmanetz wijdmachtzhållande, sedan han löst sig uthur ???chttiensten, uthan 
och betahla sin äldre Broder för ????? tienst och arbethe wijd hemmanet, så wähl 
som för ??? han fördubblingz båtzman gångit för hemmanet. ???esmän efter 
Parternes äskande nämbdes, Hans ???ꞵon i Röde, Anders Perꞵon i Husta, 
Erich Jonꞵon i ????re, Gynte Perꞵon i Tanna, hwilka till Wåhrfrudagen ????n, 
böre efter yttersta förstånd jämka Bröderne emellan, och alt i pennan fatta till 
wijdare Rättens om????andhe. 
 
Rätten intaget Olof Tyrieꞵons på Olof Pers wägnar ??åhl till Erich Olꞵon i 
Wrångtiern, angående des ?????? hemman i Kyrckiobyn, som Erich Olꞵon emot 
uth???? ?eningar efter Anders Perꞵon brukat och häfdat, och ??? Perꞵon åstundar 
igenlösa sin Faders hemman fast ?????dt ombudzmannen berättat att börde-
mannen ??? för detta försummat sin rätt både när Borghmästaren Qwasten efter 
lagward Panträttigheet up???? hemmanet till Erich Olꞵon i Wrångtiern till???? 
med des Consorter emot 427 P:r Km:t att antaga och bruka; Elliest och att han 
intet Vigilerat sin rätt d. ?? Febr. 690 tå samma hemman wardt efter ??bodh 
lagståndet, så att Erich Olꞵon efter laga med????? sade att wänta Extradition på 
faste bref; Men ??? han Erich Olꞵon ähr nögd ther med att Olof Perꞵon må 
komma ther till, allenast han är mächtig ??? näste Wåhrfrudag af sättia fulla 
peningar från ??? i taka händer och sedan thet rättelige förestå, williandes Cedera 
af Capitalet, hwad han kan öf:rtygas medh laglig Syn hafwa Skogen brukat öfwer 
skiähl och Kongl. Skogzordningen; I hwilket anseendhe och rätten stadnade utj 



detta betänckiandhe att der Olof Perꞵon kan deponera fulla peningar och ställa 
löfte för hemmanetz oprätthållande må han få sitt Faders hemman inbörda, och 
sedan ther Erich Olꞵon ofmycket nyttiat af Skogen, må Syn gånga. Men på annor 
händelꞵe att Olof Perꞵon till näste Wåhr icke kan præstera præstanda, eger Erich 
Olꞵon och deꞵ participanter uthsökia faste och domb ther opå, hwad annat som 
Olof Perꞵon fordrar medh the 19 rP:r hwilka brodren Anders Perꞵon efter 
Obligation niutet bör han derföre Stämbnas, och angår den qvæstion icke Erich 
Olꞵon eller des Consorter; Och ehuruwähl thet war någon twist uthj flere stycken 
emellan sielfwe participanterne så kunde den så mycket mindre optagas som ingen 
stämbning ther uthj gången war fast the föregåfwo sig tagit peningar af Hans 
Sigfredꞵon ifrån Dahlarne på hemmanet den dhe och thet inrymbdt; Hwilken 
och bör sittia på hemmanet till des han får sine penningar efter Mätesmanna 
ordom. 
 
Alldenstund Abraham Erꞵon i Gränꞵiö icke kunde undfalla att han iu fält 
sådane ord emoth Lars Hanꞵon i Wallen, som kastat af sig någon miꞵtanke till 
undandöhlning med den 6 P:rs Plåth, som bortkom hoos Pijga Anna Knutz-
dotter, den Lars Hanꞵon med flere af oförsichtigheet, uthj insätt- och uthtag-
ningen måst refundera efter domb d. 25 Febr: 689; Altså dömbdes Abraham till 3 
m:r ??? oqwädins ordh, efher han sin ord rättade, och Lars Hanꞵon till sitt ährlige 
nambn wara bijbehållen; Men der Lars Hanꞵon kan öfwertygas hafwa med 
swordomb ???? Abram i tahl bör han derföre plichta; Doch som ??? treskas på 2 
åhr att fullgiöra domen, hwar af ??? miꞵförstånd sig förorsakat, dy fältes han till 
??? Sm:t för treesko, och icke deꞵ mindre betahla hwad ??år på förre domb innan 
8 dagar. 
 
Ehuruwähl det wardt med fordomb Kyrkioherdens Sal. Jonæ Halenii Attest 
661 bewijst att Nilꞵ Olꞵon i ???? och des Hust. Märet ibidem försäkrat des 
Mågh ??? Swenꞵon på des Bröllopzdag medh Dottren Ingrid ???sdotter om 
besittningzrätten för andre Barnen, der ??? moth Föräldrarne tillbörl:n stälte, så 
blef lich???? af Nämbden betygat att Modren Hustru Märet, ??? sielf ägde 
hemmanet beswärade sig öf:r Dottren ??? för deꞵ otijdigheet på Tinget; Och då 
anhölt ??? hoos Rätten att hon måtte få taga sin andra Dotter ???? med des Man 
Stegh Hanꞵon in på hemmanet ??? på han efter Häradzhöfdingens skrifwelꞵe har 
???at sig löftesmän och 678 det inrymbdt, som ???? måste betahla den pådragne 
Knechteferden, ??? uthan det att han sielf måtte stå Knecht, och icke ???? der efter 
blef dödh; Ifrån den tijden har des Änkia Hustru Luna besuttet hemmanet och 
sin Moder ????? tijden och till döde dagar skiött, fohlat och oppehållet; ???ers 
Jonꞵon i Höijen Syster Sohn åth Nilꞵ Olꞵons Hust. ???et så wähl son grannen 
Lars Jonꞵon i Hulte bety??de att Modren mherbem:te Hustru Märet, på sitt 
yttersta bekiände sin yttersta willia wara att ingen af Barnen skulle trängia dottren 
Luna med des Barn, för den hulde och trogne wårdnat hon haft om henne, i des 
ållder och siuklige tillståndh, ifrån hemmanet; Fördenskull i anseende af anförde 
skiähl, kunde Rätten efter Nämbdens enhällige öfwerläggiande icke annnat döma, 
ähn att Hustru Luna och des Barn skole må?? besittia bruka och behålla sitt 
Mödernes hemman Hulte, och Jon Swens Barn dömbdes der ifrå; Så ???da des 
Moder Hustru Ingrid wardt af sin Moder Hustru Märeth afsagdt ifrå hemmanet. 
 
Thomas Israelꞵons Torp på Kiöhlsiön opbödz af Borgmästarens Qwastens 
Sterbhuus 3:die gången. 



 
Påhl Jacobz hemman i Nohlanbro opbödz på tinget af Borgmester Qwastz 
Sterbhuus 3:die gången. 
 
Nilꞵ Larꞵons i Gryttie opbödz åth samma ibid: 6 öre 6 th:r i Skatt 3:die gången. 
 
Lars Anderꞵon på Haddungznäs opböd sig med des Hustru till Syttningz andre 
gången. 
 
Uthi det ährendet som Ländzman Hans Anderꞵon i Rödhe och Gnarp war 
stämbd af sin Syster Hustru Sigridh Andersdotter, om den arfzrätt hon haf:r 
efter sin Fader att fordra, och Brodren icke will förstå sig till någon rächning och 
liquidation; Wardt af Rätten så resolverat att liquidation genom gode Män till d. 2 
Martij nästkommande skall hållas be:de Syskon emellan att wijdare förhahlning 
ther med icke skier; Och blefwe så på Parternes äskande Nämbde, Olof Hanꞵon i 
Byen, Jon Swenꞵon i Grängsiö, Nilꞵ Perꞵon i Gryttie, Anders Jonꞵon i 
Wallen, hwilka böreså laga, att Parterne i ????? twist warda rättade och skilde. 
 
Ehuruwähl Seg:r Leonhard Rothof låtet Citera Carl Zynth och Befallningzman 
Wälb:de Johan Broman till detta ????, angående en rächningz post á 128 P:r 
Km:t som ????? påförde ähre af Befallningzman, men honom ???? gode giorde 
hoos Carl Zynth, Imädan han nekar ???? ther till, att des Zedell blifwit accepterat 
??? betalt, uthan till baka skickat af Broman; Så ???? doch Rätten icke skillia 
Parterne åth medh afsluth, Alldenstund Befallningzman Exciperar ????m, af den 
ordsak, att han intet kan föra så många ??? som hörer till den räkenskapen med 
sig, eij ???? ähr han anmodat någor annorstädes än i ???? att betahla Zedelen, och 
dy will han intet Con???? litem, här wid detta tinget uthan i Rogsta, då ??? Zynth, 
tillijka med Rothof böre sine Räkenskapz ???? framwijsa, der wijd Rätten 
stadnade, och ??? här medh Parterne stämbde till näste Ting ? ???sta. 
 
Hustru Kerstin i Elgered som låtet stämma till rätta ??? Syster Hust. Ingrid 
Jonsdotter i Bergie för en ???werkoꞵa den hon låtet borttsättia för 11 Lillfier???? 
Länt Sädh hoos Jon Olꞵon Staden Hudwichzwald 14 åhr tillbaka, beropandes sig 
på gl. Ländzman Pell Perꞵon att han skulle wittna huru myket Kosan ????? 
wäga, efter han hade henne i pant för 24 P:r, Men Pell Perꞵon der emoth nekade, 
säijandes? Kosan icke wara uthsatt mera än för 15 P:r hwilken kunde wäga 
ungefähr 7 lodh; Hustru Ingrid klagade att Systren Hustru Kerstin icke willat igen 
lösa Kosan, uthan låtet henne så länge stå, hwar af nu händer att större besw??? 
förorsakas att få beskied på Kosan och des rätta wicht, så frampt Olof Perꞵon i 
Kyrckbyn, hwilken bortsatt be:de Kosa i Hudwichzwald, icke kan giöra någon 
underrättelꞵe der om; Men som Olof Perꞵon icke war tillstädes, och inge 
nöijachtige skiähl funnos, hwar på Rätten kunde skillia Parterne med ändtlig sluth; 
Altså bör ährendet anstå till des Olof Perꞵon laglig stäm??? framkommer och 
öfwertygande skiähl opwijses, huru mycket Hustru Ingrid bör tillehrkiännas att 
betahla öfwer Pantens wärde. 
 
Efter handsträchning för Rätten bör Erich Olꞵon i Wrångtiärn betahla till Lars 
Anderꞵon på Haddungznäs 3 P:r 16 öre Km:t uthan wijdare geensäijelꞵe. 
 
Jon Swens hemman i Gränsiö opbödz å deꞵe datis 3:die gången. 



 
För Hustru Märet Jonsdotter i Gryttie sattes till Målꞵman Nilꞵ Perꞵon ibidem. 
 
Ändoch Anders Perꞵon ifrån Gnarp Sochn bekiänner sig fått den resolution på 
sidste ting, att han borde stämma Anders Swenꞵon i Byn som besitter deꞵ Faders 
hemman, det han söker inbörda efter det i des omyndige åhr bordtsålt ähr; Så har 
lichwähl Anders thet icke efter kommit; Fördenskull wart på deꞵ förfrågan 
sammaledes resolverat att han bör stämma den han will tilltahla, tå Rätten sedan 
will yttra sigh hwad lag i sådant fall föreskrifwer och medgif:r. 
 
Gynte Erꞵon som blifwit Stämbd till detta Tinget af ???ers Jonꞵon i Öster-
tanna angående ett ängesstycke som Gynte oprögdt utj deras Fäboder; Sakfältes 
för ???mbningz försittiande till 3 m:r Sm:t efter han intet ??? annat laga förfall, 
uthan allenast att slachta. 
 
I kraft af Kongl. Maij:tz Allernådigste uthgånge resolution kunde Rätten icke 
annat döma om the 3 gillingsta ??? liggiande i päthEnge och IngezÄrfztächten 
som ifrå 674 ??? 50 P:r peningar ähre kombne undan Hust: Annas hemman i 
Söråhꞵen till Lars Jönꞵon i IngesÄrfwen, ??? af honom och des anhörige till 
datum uthan skatt ???gift samma pant nyttiat, än att the böre uthan ??? komma till 
Hustru Anna, efter panten wählför????? hufwud giäldet och deꞵ Interesse, deꞵ 
uthan tillähr????es Sonen Olof Larꞵon som nu besitter sin Faders hemman 
IngesÄrfwen, att betahla till Hustru Anna 3 P:r ?? Expenser ther med Parterne 
wore nögde och rächte ???? andra handen att willia efterkomma hwadh ???dt är. 
 
Alldenstund Carl Olꞵon wid Gnarp Maꞵugn icke hade öf:r ???de skiähl, hwar 
med han kunde bestrijda gl. Ländzman ???? Perꞵon ännu stå skylldig deꞵ 
Hustru på slett kläder ??? tijden hon hoos honom tiente, emädan Ländzman ??digt 
påstår att Carls Hustru är skylldig på en Kiortel ?? taget om 27 P:rs wärde derföre 
han deꞵ Kiortel i ???? händer satt för 6 P:r; Fördenskull kunde Rätten ??? giöra 
något uthslag, emellan Parterne, efter in????? wittnen framhades; Doch kommo 
Parterne omsijder öfwerens att tå Carl gif:r till Ländzman en fyrkans ????, skall 
han återfå Kiortelen, och wara åthskilde ? ???ma Sak. 
 
Ehuruwähl Olof Gynteꞵon i Söråsen mycket obetänckt uthfaret i sådant tahl, 
som skulle Olof Swenꞵon ifrån Hohla?? hafwa 3 f:r Miöhl förfaret på Qwarnen 
tå han afsopadhe Olof Gynteꞵons Miöhl, efter hans dygn derpå inföll, och behöfde 
sielf mahla, lembnandes med dhe ord, att Olof Swenꞵon skulle giöra sig frij för 
samma saknade Säd, en omiꞵt??ka, att Olof Swenꞵon skulle den stuhlit; Så 
förklarade ???? Olof Gynteꞵon sig aldrig haft den tankan att tillwijsta honom 
något tiufstycke, uthan att det kunde komma genom hans förwållande, afbidiandes 
om han något sagdt och skrifwa låtit som kastat af sig sådant groft miꞵförstånd; 
Fördenskuld wardt han allenast för oqwädins ordh fälter till 3 m:r Sm:t och der 
jämpte betahla Expenserne. 
 
Såꞵom det å sidste tinget d. 27 Octob: 690 emot kiäranderne Per Olꞵon i Edhe, 
Anders Erꞵon i Elgeredh af Bergsiö Sockn, sampt Olof Bengtꞵon i Kyrckbyn 
af Haꞵella Sochn, och swaranderne Jon Perꞵon i Åå, Anders Perꞵon i Linsta 
och Kiälbör Haralꞵon i Frösten af Jättendahls Sochn; Wardt så slutet och 
uthsagdt, att Edzbowallen hwilken för penningar 280 P:r Km:t blefwet 1651 



pantsatt, skulle ehrkiännas under deꞵ gamble bohlstader igen, hädanefter att 
häfdas och brukas; Doch med så beskied att fruchten och nyttan, som förpanterne 
i Jättendahl haft emoth åhrlige Interesse som kunnat flyta af 280 P:r. Summan i 
panteskillning skulle af gode män noga pröfwas och mätas, hwilket ännu icke 
blifwit efterkommit, utan hafwa dehlomännen sielfwe emoth hwar andra fuller 
opsatt rächningar hwar med ingenthera ähr nögd; Altså wardt nu opå Parternes 
eget äskandhe Anders Perꞵon i Husta, Ländzman Hans Anderꞵon i Rödhe, af 
Gnarp, tillijka med Olof Tyrieꞵon i Wadj och Hans ???ꞵon i Trösten 
förordnade, att tillsee och pröfwa hwad ??tta som Jättendahlsboerne haft af 
muhlbethe åth sin ????kap, och huru den opgår emoth Interesse af Summa ??? P:r 
pantskilling ifrån 651 och seder dhe 80 Dahl:r ifrån ??? blefwe tillökte, och som 
bägge Parterne åstundadhe ???? Hellbohm med Olof Delin att wara tillijka med 
???rächningen i Påskhälgen skier, så bör tå Sahl. ????stens Hoffmans Erfwingar 
der om kundgiöras ??? till samma tijd kunna wara tillstädes, emädan Sterbhuus af 
fullmächtigen på kiärandernas wäg??? i Bergsiö Olof Delin graveras för en 
oprögd tächt ??? Sahl. Probsten H:r Olof Hoffman, skall taget arrende ?? P:r om 
åhret, som han af hufwudstohlen och Capitalet ?? will afdraga, föruthan det 
Jättendahls boerne emot ????brefwet gripit till Skogen och giordt opgiärder ???? 
???? wallen etc. hwilket alt wähl måtte betänkt och öfwer???? blifwe, så att en 
fullkomblig skildnat må kunna giö??? af Rätten der dhe icke elliest öfwerens 
komma. 
 
????ågo af Kongl. Maij:tz Nådigste resolutioner blef den tächt ????wallen som 
Erich Olꞵon i Elgered pantsatt för 9 P:r Anders Jonꞵon i Linsta, Per Jonꞵon i 
Åå, Jon Nillꞵon i Frösten nu på tinget tillehrkiändt uthan weder??llning under 
odahlhemmanet igen, som Anders ??????? af Ödesmåhl på Landborätt i Elgered 
optaget, ????andes Rätten icke wägra pantarena att sielf ???? thet höö som dhe 
bona fide detta åhr bergat hafwa. 
 
Sädan thet Corporal Lars Perꞵon Flinta i Kyrkiobyn, som på sidste Tinget d. 
27 Octob: 690 tillkiärades af Ländzman Anders Jonꞵon i Höijen, Leutnant 
Timitski och Lars Olofꞵon ibidem för någon åwärkan som han skulle giordt på 
deras byeskog; Föregaf sig hugget med lof på IngesErfwens skog, men intet 
åwärkat på kiärandernes byskog; Hwarföre Rätten tå förordnades Synesmän som 
besichtiga skulle på hwilkens Skoug åwärkan giord war, och sedan skadan 
wärdera: Hwilket the tillordnade Gode män efterkommit och befunnit Lars Perꞵon 
Flinta hugget nedan för tröstens berg 22 stockar, och wijd Köhlebergh 30 stockar, 
föruthan loop listwedh; Men då Lars Perꞵon befann sig af Synen öfwertygat, 
sadhe han sig haft Leut:ns lof ther till; Dher emot Leut:n nekadhe, och förklarade 
sig så sagdt, att om han Flintan finge dhe andre Grannarnes fulla lof och 
samtyckning, wille han intet, som minste skatten haf:r i byn, stå der emoth; Hwar 
på som Flintan icke kunde komma Leutnanten till att wederkiänna sådan lofwen 
reponerade att Leut:n hade twå tungor, wore en Judas, och den som intet håller 
lofwen; Deꞵe orden ijfrade Leut:n och begiärte the måtte komma utj tillbörlig 
Consideration, att han så offenteligen för en sittiande Rätt är worden till sin Heder 
och Existincation förklarat, der doch han fast fattigdomen honom nu trycker 
förhoppas sig så skohla stält sin Nådigste Konung i fält tient, att han bådhe för sin 
Allernådigste Maij:tt och hwar ehrlig Cavallieur, kan framgå och sitt ehrlige 
nampn tillstå, men icke will han wara någon Judas ell:r lögnare; Lars Flinta sa?? 
att Leut: Wrangell, som nu frånwarande ähr till Lijflandh skall hört hans 



lofwen: Men Lars Olꞵon i Höijen fram???mande sade, att han frågat Timitski och 
Anders Jonꞵon sine grannar samma dag, som Flintan säger sigh ????? medh 
Timitski och skohla fått tillståndh, om dhe lof??? hugga på Skogen, swaradhe the 
bäggie neij. Resolut: Alldenstundh Lars Perꞵon Flinta på sidsta tinget till ??? 
Exculpation föregaf sig icke haft lof att hugga på ???Mäns Skog, uthan påstodt 
hwad han huggit, skohla ???? skiedt innom IngesÄrfwens rågång som ??? in till 
Högmäns Skog, hwilket skiönies af det ???? Protocolletz Extract; Ty kunde 
Rätten Flintas senare tahlan och uhrsächt icke för gilltig ehr???na så wijda andre 
grannarne i Höijen Ländzman och Lars Olꞵon alldeles neka sig gifwit lof der till, 
??? wardt Lars Flinta efter nämbdens läggning ??? att wedergiälla 52 stockar moth 
3 öre Km:t hwarie stock, och der hoos plichta för åwärkan 3 ?? ??? men för des 
obetänchta och ährerörige ??? emot Leut:nt Timitski dömbdes allenast till ?? m:r 
Sm:t. 


